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Beschlussvorschlag: 
 
Mit der vorgeschlagenen Aktualisierung der Benutzungsordnung - einschließlich 
Gebührenanpassung - mit Wirkung zum 1. Juli 2016 besteht Einverständnis. 
 

Sachstandsbericht: 
 
a) Beschreibung der Maßnahme mit Art der Ausführung und 
b) Begründung der Notwendigkeit der Maßnahme 
 
Die Benutzungsordnung - einschließlich Gebührenordnung - für die Stadtbibliothek wurden 
zum Beginn des Jahres 2012 zum letzten Mal geändert. 
 
Vergleicht man die Nutzungsgebühren der Stadtbibliothek mit denen anderer Städte, so ist 
festzustellen, dass in Amberg die Gebühren insgesamt niedriger als in anderen Städten 
sind.  
(s. Vergleichstabelle der Nutzungsgebühren) 
 
Die stetig wachsende Medienvielfalt (Bücher, Zeitschriften, DVDs, BlueRay-Discs, 
Computer- und Konsolenspiele, Brettspiele, Lernspiele, Musik- und Hörbuch-CDs, Onleihe, 
Online-Datenbanken), die steigenden Preise und das Ziel den Bibliotheksbenutzern einen 
aktuellen und attraktiven Medienbestand zur Verfügung stellen zu können, erfordern einen 
verstärkten Finanzmitteleinsatz.  
Aus diesem Grund planen wir ab dem 1. Juli2016 die bisherigen Gebühren folgendermaßen 
anzupassen und gleichzeitig eine Verschlankung der Leihfristen und des Gebührenmodells 
einzuführen: 
 
Benutzungsordnung der Stadtbibliothek Amberg: 

 
1. Allgemeines (bleibt unverändert) 

2. Benutzerkreis (bleibt unverändert) 

3. Anmeldung (bleibt unverändert) 

4. Entleihungen, Verlängerungen, Vorbestellungen 
 
 



 

 

 

Geänderte Textstellen Neuer Text 

 
 
 
 
 
 
Zeitungen, Zeitschriften, Kinder- und 
Spielfilm-DVDs werden für eine Woche 
entliehen; CDs, Sach-DVDs, CD-ROMs und 
Konsolen-Spiele für zwei Wochen. 
 
 
 
bis zu jeweils vier Wochen verlängert 
werden, 
 
 
 
 
Medien, die nicht im Bestand der 
Stadtbibliothek vorhanden sind, werden – 
soweit möglich – über den Bayerischen 
Leihverkehr beschafft. 

Gegen Vorlage des Benutzerausweises 
werden die vorhandenen Bücher bis zu vier 
Wochen überlassen. 
 
In begründeten Ausnahmefällen kann die 
Leihfrist verkürzt werden. 
Alle anderen Medien werden für zwei 
Wochen entliehen. 

 
 
 

Vorbehaltlich einer anderweitigen Regelung 
kann die Leihfrist im Einzelfall vor Ablauf auf 
Antrag 2 mal verlängert werden, wenn keine 
Vorbestellung vorliegt. 

 
Ausgeliehene Medien können gegen eine 
Gebühr (s. Gebührenordnung) vorbestellt 
werden. 
 
 

 
5. Behandlung der entliehenen Medien, Haftung (bleibt unverändert) 

6. Versäumnisentgelt, Abholung (bleibt unverändert) 

7. Ausschluss von der Benutzung (bleibt unverändert) 

8. Haftungsausschluss 

Geänderte Textstellen Neuer Text 

 
Videos, Daten- oder Tonträger haftet 

Bei einer Beschädigung von Geräten durch 
Daten- oder Tonträger haftet 
die Stadtbibliothek lediglich für Vorsatz und 
grobe Fahrlässigkeit. 

 
9. Preise (bleibt unverändert) 

10. Inkrafttreten 

Geänderte Textstellen Neuer Text 

 
01.01.2012 
03.07.2000 

Die Benutzungsordnung tritt mit Wirkung vom 
01.07.2016 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Benutzungsordnung vom 01.01.2012 außer 
Kraft. 

 



 

 

Gebührenordnung: 
 
Jahresentgelt: frei 

 Kinder und Jugendliche bis 19 Jahre 

 Jahresausweis      14,00 € (bisher 12,00 €) 

 Familienausweis      20,00 € (bisher 17,00 €) 

 Schnupperausweis (3 Monate)    05,00 € (bisher   4,00 €) 

 Ermäßigter Jahresausweis    06,00 € (bisher   5,00 €) 
für Auszubildende, volljährige Schüler (ab 19 J.), 
Studierende, Freiwillige im sozialen Jahr,  
Hartz IV-Bezieher 

 
Versäumnisentgelte: 
Pro Medium und Woche mit dem ersten Tag der Fälligkeit 1,00 € 
Bisher: 
Pro DVD und BluRay-Disc und Tag 1,00 € 
mit dem ersten Tag der Fälligkeit 
Pro anderes Medium und Woche mit dem ersten Tag der Fälligkeit 0,50 € 

 
Für den 1. Mahnbrief 1,00 € 
Bei der 2. Mahnung für eingeschriebenen Brief 3,00 € 
Für den 3. Mahnbrief 1,00 € 
Für einen Botengang 5,00 € 

 
Aufwendige Adressermittlung 3,00 € 
Ausstellung eines Ersatzausweises 3,00 € 
 

Beschädigung an einem Medium 
Bei leichten Schäden 3,00 € 
Bei größeren Schäden 5,00 € 
Ist Reparatur nicht möglich     Medienersatz 
 
Verlust eines Mediums      Medienersatz 
 
Bestellung im Fernleihverkehr 1,50 € 
Bearbeitungsgebühr pro Medium 

 
Vorbestellungen und positiv erledigte Kaufwünsche 1,00 € 
 
Eintritte bei Veranstaltungen 
Entnehmen Sie bitte den jeweiligen Veranstaltungsprogrammen 
 
Gebühren für Internetnutzung 
Entnehmen Sie bitte der aushängenden Internetbenutzungsordnung 
oder der Anleitung für die Internetplätze 

 
 
c) Kostenanschlag nach DIN 276 oder vergleichbar 
 
--- 
 
d) Ablauf- bzw. Bauzeiten- und Mittelabflussplan 
 
--- 



 

 

Personelle Auswirkungen: 
 
Fehlanzeige 

Finanzielle Auswirkungen: 
 
a) Finanzierungsplan 
 
--- 
 
b) Haushaltsmittel 
 
Erhöhung der Einnahmen bei den Nutzungsgebühren 
 
c)Folgekosten nach Fertigstellung Maßnahme (davon an zusätzlichen  
   Haushaltsmitteln erforderlich) 
 
--- 

 

Alternativen: 
 
Fehlanzeige 

Anlagen:  
 
Vergleichstabelle der Nutzungsgebühren 

 

 

 

Wolfgang Dersch 
Kulturreferent 
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